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Úvod
Zákon o obchodních korporacích představuje zásadní rekodifikační počin, kterým

bylo nastoleno mnoho otázek trápících nejenom doktrínu, ale ve velké míře i obchodní

korporace samotné, snažící se být v souladu s tímto novým kodexem. Velmi palčivou se

například ukázala být otázka kodeterminace zaměstnanců v dozorčích radách akciových

společností1, která nakonec vyústila v první novelu zákona o obchodních korporacích2.

Jiným příkladem intenzivně diskutovaného problému může být rozhodnutí Nejvyššího

soudu k náležitostem plné moci zástupce zakladatele obchodní korporace3, které ve své

době vzbudilo velmi emotivní reakce4. Velmi problematická se také ukázala být otázka

souběhu5 výkonu funkce člena statutárního orgánu s pracovním poměrem, ve které se

Nejvyšší soud držel své ustálené judikatury6, zatímco jiný názor k dovolenosti souběhů

vyjádřil Ústavní soud7. Domníváme se, že nejen u výše uvedených, ale i u jiných případů,

ve kterých došlo k rozpolcení doktríny v názoru na správné řešení, je to v konečném

důsledku otázka výkladu kogentnosti a dispozitivnosti, zavdávající příčinu ke sporu o

výklad právního předpisu.

Základní výzkumná otázka, kterou jsme si proto položili, je, zda existuje spolehlivá

metoda vedoucí k rozlišení kogentních a dispozitivních norem v právu obchodních

korporací. Na ni navazuje další výzkumný cíl, a to je analýza způsobu, kterým je

kogentnost řešena v systematice nového práva obchodních korporací. Uvedeným

výzkumným cílům odpovídá struktura práce, kdy první a druhá část shrnuje současný stav

poznání a formuluje vlastní závěry ke zkoumaným otázkám a v části třetí až páté jsou

závěry první a druhé části demonstrovány na příkladech vybraných právních vztahů.

1
K tomu viz články DĚDIČ, J., ŠUK, P. Nad novelou zákona o obchodních korporacích (aneb sporné otázky nové

úpravy zaměstnanecké participace). Obchodněprávní revue. 2017, č. 4, s. 97-104; TOMÁŠEK, P. Obnovení
povinné kodeterminace – návrat nejistoty. Obchodněprávní revue. 2017, č. 2, s. 37-43.
2
Zákon č. 458/2016 Sb., ze dne 19. prosince 2016, kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).
3
Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. listopadu 2014, sp. zn. 29 Cdo 3919/2014.

4
K tomu např. KRAMER, J. Nejvyšší soud „přepisuje“ nový kodex. In: Lidové noviny. Publikováno 29. 12. 2014

[cit. 2018-03-17]. Dostupné z: https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=13830.
5
K tomu např. články HAVEL, B. Glosa o svobodě. Co se starými souběhy? A jak s novými? In: epravo.cz.

Publikováno 27. 09. 2013 [cit. 2018-03-18]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/glosa-o-svobode-
co-se-starymi-soubehy-a-jak-s-novymi-92537.html; ČECH, P. Souběhy funkcí zpět do neznáma. In: Právní rádce.
Publikováno 24. 10. 2013 [cit. 2018-03-18]. Dostupné z: https://pravniradce.ihned.cz/c1-61051260-soubehy-
funkci-zpet-do-neznama.
6
Např. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 5. dubna 2016, sp. zn. 21 Cdo 2310/2015 a tam uvedená judikatura.

7
Nález Ústavního soudu ze dne 22. září 2016, sp. zn. I ÚS 190/15.
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Disertační práce je členěna na pět na sebe navazujících částí. Každá část je členěna

do kapitol a většina kapitol dále na jednotlivé body. Pro snazší orientaci je každá část na

začátku opatřena úvodem vymezujícím cíle dané části a na konci shrnutím dosažených

poznatků. Úvod ke každé části obsahuje základní informaci o struktuře dané části,

zkoumaných otázkách a výchozích zdrojích. Shrnutí podává základní rekapitulaci obsahu

příslušné části, vysvětluje její roli v systematice celé práce a shrnuje dílčí závěry, které

v ní byly učiněny.

První část poskytuje nezbytný teoretický základ pro celý další obsah práce, který

ve velké míře staví na poznatcích získaných právě v části první. Cílem výzkumu první

části je nalezení odpovědi na otázku odlišení kogentních a dispozitivních norem. Dosažení

tohoto cíle povede skrze zkoumání dílčích otázek, kterým odpovídají jednotlivé kapitoly

první části. Mezi dílčí otázky tak patří např. vlastnosti kogentní normy a způsoby, kterými

se kogentnost projevuje v právních vztazích, teleologické důvody odůvodňující regulaci

určitého právního vztahu kogentní právní normou a metoda vedoucí k určení povahy

právní normy.

Druhá část zkoumá limity autonomie vůle vycházející ze systematiky práva

obchodních korporací a vychází přitom z teze formulované v části první, že u norem práva

obchodních korporací je potřeba vždy předpokládat jejich dispozitivnost, není-li prokázán

opak, a že kogentnost se vždy projevuje jako druh omezení autonomie vůle. Velkou

pozornost proto druhá část věnuje analýze povahy ustanovení § 1 odst. 2 o. z., zda se u

tam stanovených „kritérií kogentnosti“ jedná o výčet taxativní anebo jen demonstrativní a

jaké to má dopady pro kogentnost v právu obchodních korporací. Značný prostor bude

věnován zkoumání tzv. statusové otázky, kterou považujeme za jeden z klíčových a velmi

problematických bodů současného práva obchodních korporací. V části druhé se budeme

zabývat také následky spojenými s porušením kogentních norem v právu obchodních

korporací a přitom upozorníme na problémy, na které jsme při tom narazili. Nakonec

v části druhé vymezíme okruh subjektů právních vztahů, omezení autonomie vůle kterých

budeme dále zkoumat ve třetí až páté části této práce.

Třetí část zkoumá právní vztahy společníků obchodní korporace. Struktura části

třetí vychází z druhů omezení autonomie vůle kategorizovaných v části první. Část třetí se

nezaměřuje pouze na případy kogentnosti, ve kterých se společníci v rámci svého jednání

za žádných okolností nesmí odchýlit od zákona. Naopak více je zkoumána otázka, kde je
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hranice, kterou společníci již nemohou překročit v rámci autonomního ujednání. Tento

přístup koresponduje se závěry první a druhé části o vlastnostech limitů autonomie vůle,

které se neprojevují jen jako kogentní pravidla předem vylučující odchylné ujednání, ale

také jako limity stanovující hranice dispozitivnosti.

Čtvrtá část zkoumá právní vztahy a postavení členů volených orgánů obchodní

korporace. Podobně jako část třetí, jsou i kapitoly části čtvrté členěny podle jednotlivých

druhů omezení autonomie vůle. Mimo případů souvisejících se zákonnou povinností péče

řádného hospodáře se část čtvrtá věnuje také vnitřním limitům omezujícím členy orgánů

obchodních korporací v podobě autonomní normotvorby společníků v zakladatelském

právním jednání.

Pátá část zkoumá omezení autonomie vůle třetích osob. Cílem páté části je

poukázat na to, že právo obchodních korporací se netýká pouze společníků a členů

volených orgánů, ale dopadá i na další osoby podílející se na různých právních vztazích,

ve kterých vystupuje obchodní korporace. Na příkladu omezení autonomie vůle

zaměstnanců a prokuristy jsou tak zkoumány teze první a druhé části práce k mechanizmu

kogentnosti a dispozitivnosti v právu obchodních korporací.

Závěr shrnuje poznatky dosažené analýzou výzkumných otázek a zdůrazňuje dílčí

závěry, které považujeme s ohledem na cíle práce za významné.
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Část 1.: Kogentnost a dispozitivnost práva obchodních
společností z pohledu teorie
Kapitola 1.1: Úvod k části první

O kogentnosti a dispozitivnosti právních norem z pohledu teorie bylo již napsáno

mnohé. V první části proto budou především shrnuty závěry výzkumů jiných, mnohem

fundovanějších autorů, které budou sloužit jako nezbytný teoretický základ k dalším

úvahám nad kogentností a dispozitivností práva obchodních korporací. Cílem výzkumu

teoretických poznatků, provedeného v této části, bude nalezení odpovědi na otázku

odlišení kogentních a dispozitivních norem. Dosažení tohoto cíle povede skrze zkoumání

dílčích otázek kogentnosti a dispozitivnosti, kterým odpovídají jednotlivé kapitoly první


[…]


právním vztahům společníků a snažili jsme se akcentovat případy spojené se statusovou

otázkou, kterou v právu obchodních korporací považujeme za nejproblematičtější limit

autonomie vůle.

Na úplný závěr snad ještě zbývá dodat, že s tím, jak se právo v čase vyvíjí, mění se

i názory na to, co je potřebné a vhodné a v čem dosahuje společenský zájem zvýšené

intenzity. Tato změna společenských poměrů se projevuje ve dvou rovinách. Za prvé je to

vývoj judikatury, kterým může docházet ke změně obsahu některého z limitů autonomie

vůle. Toto je velmi dobře pozorovatelné na judikatorním výkladu dobrých mravů a

zneužití práva. V důsledku praxe soudů může v budoucnosti dojít také k větší konkretizaci

výkladu statusových záležitostí obchodní korporace. Druhou rovinou je legislativní vývoj

způsobený změnou názoru na to, který právní vztah je potřeba upravit kogentně. Je proto

možné, že budoucí novely zákona o obchodních korporacích přinesou uvolnění právní

úpravy z důvodu, že stávající kogentní úprava již nebude považována za potřebnou a

vhodnou. Nelze vyloučit, že v některých případech nastane i proces opačný (např.

rozšířením ochrany slabší strany). Dosavadní vývoj nás však vede spíše k očekávání

většího uvolnění než zpřísnění práva obchodních korporací.
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Název, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Kogentnost a dispozitivnost nového práva obchodních společností

Abstrakt: Disertační práce vychází ze základní premisy, že stěžejní zásadou soukromého

práva je autonomie vůle, právo obchodních společností nevyjímaje. Proto pokud má být

předmětem zkoumání kogentnost a dispozitivnost práva obchodních společností, musí být

zkoumáno to, jakým způsobem se v právu obchodních společností projevuje autonomie vůle a

jak je omezována. Veškerá omezení autonomie vůle disponovat se svým soukromoprávním

vztahem jsou realizována prostřednictvím určitých limitů, stanovujících hranice, které

subjekty právního vztahu nemůžou svým jednáním překročit. V práci je proto provedena

kategorizace druhů omezení autonomie vůle a limitů, skrze které se druhy omezení autonomie

vůle v právu obchodních společností realizují. Zkoumání limitů autonomie vůle vede v práci k

dílčímu závěru, že všechny jejich kategorie lze podřadit pod obecný požadavek, aby právní

jednání bylo v souladu se smyslem a účelem zákona. Smysl a účel právní normy proto lze

považovat za základní kritérium pro identifikaci právní normy jakožto kogentní nebo

dispozitivní. Nutno však zdůraznit, že autonomii vůle neomezují jen kogentní normy, ale i

normy dispozitivní. Limity autonomie vůle se neprojevují pouze ve formě kogentních norem,

ale i jako hranice, které nelze překročit v rámci autonomního ujednání dovoleného

dispozitivní normou. Při hledání odpovědi na to, zda lze určitou právní normu považovat za

kogentní nebo dispozitivní, akcentuje práce nezbytnost právní interpretace. Při interpretaci

právní normy by měly být na prvním místě analyzovány její strukturní prvky a poté by mělo

být přistoupeno k analýze výkladové využívající klasické metody výkladu právní normy.

Výkladem právní normy musí být dovozena jí chráněná či prosazovaná právní zásada

odůvodňující potlačení autonomie vůle na úkor autoritativní regulace právního vztahu.

Konečnému závěru o povaze právní normy však musí předcházet ještě test proporcionality, ve

kterém zásada chráněná příslušnou normou převáží nad zásadou autonomie vůle. Až poté lze

konstatovat, že se jedná o normu kogentní. V práci tvrzené teze jsou demonstrovány na

příkladech omezení autonomie vůle společníků, členů orgánů a třetích osob podílejících se na

právních vztazích obchodních společností.
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Název, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

New corporate law imperativeness and dispositivity

Abstract: This dissertation thesis focuses on the basic premise that the autonomy of the

will, as a fundamental principle of private law, also applies to corporate law. When

researching the imperative and dispositive norms of corporate law, one must examine how the

autonomy of the will can be manifested and limited. All the limitations of the autonomy of the

will to dispose of its private-law relations are realised through certain limits, which set

boundaries that cannot be overstepped by the subjects of legal relations. Therefore, this paper

contains the categorisation of the types of restrictions on the autonomy of the wills and the

limits through which these types of restrictions on the autonomy of the will are realised.

Exploring the limits of the autonomy of the will leads to a preliminary conclusion that all

these categories follow a general requirement, that the legal actions should be in accordance

with the meaning and purpose of law. The meaning and purpose of a legal norm can be

considered as a basic criterion for defining the legal norm as imperative or dispositive.

However, it must be emphasised that the limits on the autonomy of the will may be imposed

not only by imperative norms, but also by dispositive norms. The limits of the autonomy of

the will are expressed not only in the form of imperative norms, but also as the boundaries

that cannot be overstepped within the framework of an autonomous agreement permitted by

dispositive norms. In determining whether a certain legal norm may be considered to be

imperative or a dispositive, it is necessary to apply a legal interpretation. When interpreting a

legal norm, its structural elements should be analysed first and then an interpretative analysis

based on classical methods of interpretation of the legal norms should be undertaken. An

interpretation of a legal norm should follow the aim of the protection of and enforcement of a

legal principle justifying the suppression of the autonomy of the will to the detriment of the

authoritative regulation in the legal relationship. Nevertheless, the final conclusion on the

nature of a legal norm should be preceded by a proportionality test in which the principle of

the autonomy of the will is overridden by the principle protected by the relevant norm. Only

then one may conclude that this norm is imperative. The points made in this thesis are

confirmed by examples of the restrictions on the autonomy of the will by members, partners,

board members and third parties involved in legal relationships within business corporations.
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