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Posudek školitelky

Autor: JUDr. Josef Szmuda

Téma disertační práce: Kogentnost a dispozitivnost nového práva obchodních

společností

Tento posudek předkládám dle čl. 82 odst. 2 Pravidel pro organizaci studia na

Právnické fakultě Univezity Karlovy, podle něhož: „Školitel vypracuje stručný písemný

posudek k předložené disertační práci.“

Doktorand zvolil za téma své disertační práce teoreticky náročné a současně prakticky

významné téma z oblasti práva obchodních korporací s širokým přesahem do obecného práva

občanského. Jde o látku, která klade na uchazeče vysoké nároky, jak co do hloubky

teoretické přípravy, tak co do potřebné šíře zkoumání. Volba tématu tudíž byla vhodná pro

disertační práci.

Jedním z hlavních cílů práce, který uchazeč uvádí na s. 1, je posoudit, zda existuje

spolehlivá metoda vedoucí k rozlišení kogentních a dispozitivních norem v právu obchodních

korporací. Na tuto otázku navázal svůj další výzkumný cíl, jímž je analýza způsobu, kterým

je kogentnost řešena v systematice nového práva obchodních korporací.

Cílům formulovaným v úvodu práce odpovídá i její struktura. JUDr. Szmuda rozdělil

svůj disertační spis do pěti částí ukončených závěrem, v němž shrnuje hlavní poznatky,

k nimž dospěl zpracováním svého tématu. První část pojednává o kogentnosti a

dispozitivnosti práva obchodních společností z pohledu teorie, následující se zabývá

kategoriemi limitů autonomie vůle v právu obchodních korporací a navazující třetí část pak

konkrétněji limity autonomie vůle společníků obchodní korporace. Čtvrtá část práce si klade

tutéž otázku ve vztahu k členům volených orgánů, pátá pak ve vztahu k třetím osobám. Takto

zvolená struktura pokrývá zadané téma. Z disertační práce vyplývá autorův argumentovaný

názor na otázky položené v úvodu. Text svědčí m. j. o autorově schopnosti abstraktního

myšlení.

Uchazeč využil především metodu analytickou, syntetickou a logickou, s nimiž

pracuje na úrovni odpovídající nárokům kladeným na vědecké práce. Po formální stránce má
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práce dobrou úroveň, zřejmá je zkušenost s psaním odborného textu a schopnost jasného a

kultivovaného vyjadřování.

Seznam literatury obsahuje reprezentativní tuzemská odborná díla. Autor pracuje i

s relevantní tuzemskou judikaturou. Zahraniční zdroje nevyužil. Na použitý pramen

odkazuje v souladu s citačními pravidly a gramaticky přesně.

Lze konstatovat, že uchazeč své náročné téma zvládl. Předložená disertační práce

splňuje podmínky kladené na tento typ odborného textu. Proto disertační práci doporučuji

k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby disertačních prací.

Praha, 10. června 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

školitelka